65

---

69 opinione ] opinio FT

70

44 Ibid. ad 4 (675b) 47–53 Bonaventura q. 3, sol. (Opera III, 678s.); Thomas q. 1, a. 4, qca. 1, sol. 55 Cf. August., *De correptione et gratia* c. 9, n. 24 (PL 44, 930s.) 64–84 Bonaventura sol. (Opera III, 693) 68–69 Anselmus Cant., *Proslogion* c. 25 (ed. cit. I, 120, II. 9–11)

hoc est per naturam quia non est tunc in beatitudine, contra: Ponamus quod qui-libet restituatur in beatitudine et dicatur eis quod debent separari a visione Dei,

75 planum est quod plus dolebit de separatione propria quam aliena. Alia ratio sumit ex obiecto proprio quod est Deus et obiecto alieno quod est fruitio Dei. Secundum enim Philosophum, 10. *Ethicorum* c. 4, „optima est operatio optime dispositi ad potentissimum eorum quae sub ipsam. Haec autem perfectissima erit et delectabilissima.“ Constat autem quod delectatio quam ego habeo de bono Petri, est quia video Petrum videre Deum. Sed delectatio quam habeo de bono proprio, est quia video Deum. Si ergo delectationis obiectum est videre Deum immediate, primae delectationis obiectum est visio Petri qua Petrus videt Deum. Sed ista duo obiecta numquam possunt aequari quare etc. Ergo nec operatio operationi, ergo nec delectatio delectationi et ita nec gaudium gaudio.

80 31.3.1 Ad obiectum dicendum quod gratia perficit naturam secundum id quod est, non secundum quod est imperfectionis.

31.3.2 Ad aliud dicendum quod ad intensionem gaudii duo requiruntur, scilicet virtus caritatis et obiectum, et licet idem obiectum sit, tamen quia alter est maioris caritatis, ideo magis gaudet. Contra hoc tamen videtur quod multi sunt non virgines, et tamen non tantum gaudebunt de virginitate virginum quam virgines.

90 31.3.01 Ad argumenta alterius partis quae videtur verior, dicendum quod diligere aliquem plus alio est dupliciter. Vel maiori affectu, et sic omnis se ipsum et forte similiter propinquiores, tamen hoc non est ita certum sicut aliud, vel ad maius bonum, et sic semper.

95 31.3.02 Ad obiectum dicendum quod voluntas nostra conformis est voluntati divinae in diligendo et volendo quod Deus vult nos velle et quod vult et diligit nos diligere. Sed non forte plus diligit universaliter quod ipse plus diligit, unde sicut ipse non diligit maiori affectu si ad maius, sic et in nobis.

31.3.03 Per hoc patet ad aliud.

---

77 optima ] omnia FT 90 virgines ] quam virgines add. FT 97 diligere ] diligi FT

---

75–84 Cf. Thomas sol. 77–79 Aristot., Eth. Nic. 10, c. 4 (1174b 18–20)

## DISTINCTIO 32

### Quaestio 1

Utrum Deus dilexerit creaturas aeternaliter

32.01 Utrum Deus dilexerit creaturas aeternaliter.

32.01.1 Quod sic: Dionysius, 4. *De divinis nominibus*, „dicit quod divinus amor est causa quare res fecit, ergo amor rerum fuit in Deo antequam essent“.

32.01.2 Item „affectio boni sequitur cognitionem de bono. Sed Deus ab aeterno cognovit quidquid boni“ futurum erat in rebus, ergo etc. 5

32.01.01 Contra: Dilectio non est nisi boni etc.

32.01.02 Item copula amor non est nisi vita quaedam copulans amantem cum amato, sicut dicit Augustinus, 4. *De trinitate* c. ultimo etc.

32.01.03 Item Hugo, *De arrha sponsae*: „Ea vis amoris est ut talem te esse necesse sit quale est illud quod tu amas et qui per affectum coniungeris in ipsis similitudinem, ipsa quodammodo dilectionis societate transformaris.“ Sed Deus non est transformabilis in creature, ergo etc. 10

32.01.04 Item Deus non dicitur aliquem diligere affectu.

### Quaestio 2

Utrum Deus diligit omnia universaliter

32.02 Utrum Deus diligit omnia universaliter.

32.02.1 Quod sic: Gen. 1: „Vidit Deus“ etc. 15

32.02.2 Item Philosophus 9: „Artifex plus diligit opus proprium quam ab ipso diligatur“, ergo etc.

32.02.01 Contra: Cum Deus sit summa caritas etc.

---

10 qui ... affectum ] ad perfectum FT (*cf. textum cit.*)    11 societate ] virtute FT (*cf. textum cit.*)

1 Bonaventura q. 1; Thomas a. 3; Petrus Tar. q. 1, a. 3 2–3 Thomas contra 2 || Dionysius Ar., De div. nom. c. 4, § 10 (PG 3, 707B) 4–5 Thomas contra 3 6 Bonaventura contra 1; Thomas 1; Petrus Tar. 1 7–8 Bonaventura contra 2; cf. Petrus Tar. 3 8 August., De trin. 8, c. 10, n. 14 (PL 42, 960) 9–12 Bonaventura q. 2, contra 2 9–11 Hugo a St. Victore, De arrha animae (PL 176, 954B–C) 13 Cf. Bonaventura contra 3; Thomas 2; Petrus Tar. q. 1, a. 1, 1 14 Bonaventura q. 2; Thomas a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2 15 Bonaventura 2; Thomas contra 3 16–17 Petrus Tar. contra 3 || Aristot., Eth. Nic. 9, c. 8 [7] (1167b 34s.); Les auctoritates Aristotelis, 183 (ed. cit. 245) 18 Bonaventura contra 1

32.02.02 Item diligere est velle bonum etc.

20 32.02.03 Item Hugo, *De arrha*: Amor conformat unum alteri.

### Quaestio 3 Utrum omnia aequaliter

32.03 Utrum omnia aequaliter.

32.03.1 Quod sic: *Sap.* 6: „Pusillum“ etc.

32.03.2 Item, sicut dicit Philosophus, *De causis*, causa prima se habet per modum unum etc.

25 32.03.01 Contra: Deus diligit bonum quia bonum etc.

#### Ad quaestionem 1

32.1 Ad primam quaestionem nota in Bonaventura.

32.1.01 Ad obiectum in Bonaventura

32.1.02 Ad secundum dicendum quod in auctoritate Augustini est plus, scilicet „copulans vel copulare appetens“, et ideo potuit esse ab aeterno.

[*Responsio ad tertium argumentum in contrarium deest. (Ed.)*]

30 32.1.04 Ad aliud nota in Bonaventura. Vel dicendum quod si „affectu“ accipiatur pro passione, non diligit affectu. Si pro voluntate, sic bene diligit, sed non affectu novo.

#### Ad quaestionem 2

32.2 Ad aliam quaestionem dicendum secundum Philosophum quod inanimata bene diliguntur, sed non est ad illa amicitia. Ad rationem amoris sufficit velle amato quocumque bonum. Ad rationem amicitiae quod velit bonum quod sibi. Dicendum ergo quod loquendo de dilectione communiter, diligit omnia, licet proprie, prout accipitur pro caritate et amicitia, non.

35 32.2.01 Ad obiectum dicendum quod Deus omnia ex caritate diligit, vel sicut caritatem habens ad illa vel sicut ordinans ea ad illa ad quae habet caritatem. Vel 40 aliter quod ipse est summa caritas et tamen aliqua diligit ex caritate sicut quibus communicat gratiam, alia *non* diligit ex caritate, non quia in eo sit duplex

---

20 amor ... alteri] *a. m. T*

---

19 Bonaventura contra 5    20 Bonaventura contra 2    ||    Hugo a St. Victore, *De arrha animae* (PL 176, 954B–C)    21 Bonaventura q. 3; Thomas a. 4; Petrus Tar. q. 2, a. 2    22 Bonaventura 1    ||    *Sap* 6,8    23–24 Bonaventura 2    23 Liber de causis, prop. 23 (ed. cit. 184, l. 14s.)    25 Bonaventura contra 2    26 Bonaventura q. 1, sol.    28–29 *Vide* 32.01.02 30–32 Bonaventura ad 3    33 Aristot., *Eth. Nic.* 9, c. 8 (1167b 34s.)

amor, sed unus et idem respectu quorundam dicitur caritas, non respectu aliorum. Exemplum est quod Deus est summa iustitia, et tamen *⟨dicitur⟩ aliqua facere ex iustitia, aliqua ex misericordia*. Et hoc non est inconveniens. Algazel, tractatu 4, demonstratione 2, sententia 4 vel c. 22: Movens per amorem est dupliciter, scilicet ut motum habeat ipsum vel ut motum similetur ipsi.

45

32.2.02 Ad aliud dicendum quod amor transformat amantem in amatum uno modo secundum quod amans transformatur ad participandum quae sunt amati. Sic non transformatur Deus in creaturam. Alio modo ut amans communicet amo-  
to ea quae sua sunt, sicut dicit Dionysius, 4. *De divinis nominibus*, quod Deus per amorem est extasim passus. „Audendum“, inquit, „et hoc pro veritate dicere, quoniam et ipse omnium causa, pulchro et bono omnium amore propter superabundantiam amativae bonitatis, extra se ipsum fit, eisque in entia omnia providentiis.“

50

### Ad quaestionem 3

32.3 Ad aliam nota in Bonaventura.

55

Nota ad quaestionem utrum diligat plus angelum quam hominem, quod iudicium dilectionis divinae sumitur ex bono quod communicat vel proponit communica-  
re homini et angelo. Hoc autem vel est bonum naturae vel bonum gratiae. „Quantum ad bonum naturae plus diligit angelum“, „quantum ad bonum gloriae se habent sicut excedentia et excessa quia quosdam“ plus quam quosdam angelos et e converso. Et ideo *⟨non⟩ sequitur quod plus diligat hominem sicut „pater non plus diligit filium infirmum quam sanum“*, quamvis plura remedia sibi procuret. Si quaeratur quem plus simpliciter diligat, dicunt aliqui quod angelum, alii quod hominem, quia maxime amatos in specie angelorum. Hoc est nobis maxime favorable.

60

Nota quod Deus plus dilexit Christum quam totum genus humanum. Et si obicias quod bonum communius est divinus, sicut dicit 2. *Ethicorum*, et quod est divinus, est magis Deo diligendum, dicendum quod etsi bonum personae non esset ita commune per praedicationem sicut bonum speciei, tamen fuit communis per causalitatem. Est enim causa universalis salutis nostrae.

65

70

---

56 nota] quod add. FT || utrum] quem add. FT 61 non<sup>1</sup>] coni., cf. *textum Thomae de Aquino et Petri de Tarantasia* 62 quamvis] quam FT || plura] om. (*spatium*) F, male leg. T, cf. *textum Petri de Tarantasia* 68 bonum] om. (*spatium*) F, male leg. T

---

44–45 Algazel, *Philosophia* 1, tr. 4, c. 2, sent. 4 (ed. cit. 41rb [*foliatio deest*]) 50–54 Dionysius Ar., *De div. nom.* c. 4, § 13 (PG 3, 711A–B). *Trl. Roberti Grosseteste et Johannis Sarraceni commixtim* (*Dionysiaca I*, 217) 55 Bonaventura q. 3, sol. 56–62 Bonaventura q. 4; Thomas a. 5, qca. 3, sol. *partim verbatim*; Petrus Tar. q. 2, a. 3, sol. 66–70 Thomas ad qca. 4 et ad obiecta; Petrus Tar. ad 2 67 Aristot., *Eth. Nic.* 1, c. 1 (1094b 10s.)

Nota quod simpliciter maius bonum vult peccatori praedestinato quam iusto praescito, sed pro tempore est e converso. Haec autem determinatio non est ex parte dilectionis Dei, sed ex parte Dei, quia dilectio Dei non variatur ab aeterno. Unde Augustinus, 12. *De civitate c. 20*: „Quis non remissius et tepidius amet quem se cogitat necessario deserturum“, et infra: „Hominem amicum non potest quisque amare fideliter cui se futurum novit inimicum“.

#### Quaestio 4 Utrum fides evacuetur

- 32.04 Utrum fides evacuetur.
- 32.04.1 Fides secundum Apostolum est „non apparentium“ etc.
- 32.04.01 Contra: „Fides est fundamentum spiritualis aedificii. Sed fundamentum manet immobile“, ergo etc.
- 80 32.04.02 Item constat quod in patria sciam me habuisse fidem secundum Augustinum, 13. *De trinitate c. 3*. Sed fides non videtur per speciem quae non sit ipsa, sicut dicit Augustinus, 12. *Super Genesim*, ergo etc.
- 85 32.04.03 Item caritas tollit informitatem fidei, non substantiam eius quia opponitur informitati, non substantiae. Ergo a simili visio gloriae tollet aenigma et salvabit substantiam fidei.
- 32.04.04 Item cognitio matutina etc.

#### Quaestio 5 Utrum spes evacuetur

- 32.05 Utrum spes evacuetur.
- 32.05.1 Quod sic: 1 *Cor. 12*: „Nunc manent fides, spes“ etc.
- 90 32.05.2 Item Augustinus, 12. *Super Genesim c. 60*: Fides et spes et patientia non erunt in futura vita, ergo etc.
- 32.05.01 Contra: Ubi cumque potest esse desiderium etc.

---

74–76 August., *De civ. Dei* 12, c. 20, n. 2 (PL 41, 370) 77 Bonaventura d. 31, a. 2, q. 1; Thomas d. 31, q. 2, a. 1; Petrus Tar. d. 31, q. 2, a. 1 78 Bonaventura 1; Thomas contra 2 || Hbr 11,1 79–80 Thomas 1; Bonaventura contra 2 81–82 August., *De trin.* 14, c. 3, n. 5 (PL 42, 1039) 83 August., *De Gen. ad litt.* 12, c. 6, n. 13 (PL 34, 459); c. 24, n. 50 (PL 34, 474); c. 31, n. 59 (PL 34, 479) 84–86 Petrus Tar. 6 87 Bonaventura contra 5 88 Bonaventura a. 2, q. 2; Thomas q. 2, a. 1, qca. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 2 89 Bonaventura 3 || 1 *Cor* 13,13 90 August., *De Gen. ad litt.* 12, c. 31, n. 59 (PL 34, 479); cf. c. 28, n. 56 (PL 34, 478) 92 Bonaventura contra 2

32.05.02 Item sicut se habet timor ad damnatos, ita spes ad bonos. Sed timor in damnatis semper manet secundum Gregorium, *Moralium* 8, g, super illud: „Et sempiternus horror“, ergo etc.

95

32.05.03 Item ad spem pertinet certitudo etc.

### Quaestio 6

#### Utrum scientia evacuetur

32.06 Utrum scientia evacuetur.

32.06.1 Quod sic: 1 *Cor.* 13: „Scientia destruetur“ etc.

32.06.2 Item Hugo in *Didascalicon*.

32.06.3 Item habitus scientiae est per collationem.

100

32.06.01 Contra: Secundum Philosophum, *De morte et vita*, corruptivae scientiae sunt oblivio et deceptio. Et 8. *Topicorum*: Amittitur scientia per transcasum rei. Omnis ergo corruptio scientiae vel est per oblivionem a parte scientis vel per deceptionem a parte medii vel per transcasum a parte facientis. Sed nullum horum est in patria, ergo etc.

105

32.06.02 Item Anselmus, *De similitudinibus* 8: Beatitudine „tunc iusti cuncta scientiae Dei fecit scienda ... nec quemquam omnino latebit qua patria, qua gente“ etc.

#### Ad quaestionem 4

32.4 Ad primam quaestionem dicunt quidam quod fides tollitur quantum ad illud quod est imperfectionis, sed manet quantum ad illud quod est perfectionis.

110

Hoc est plane contra Augustinum, 14. *De trinitate* et 12. *Super Genesim*. Alii dicunt quod totaliter tollitur. Impossibile est enim in eodem statu quod aliquid sit visum et non visum. Unde totaliter transbit quia habet oppositionem cum actu gloriae nec remanebit quia si ablato alicuius quod est de substantia rei inducit corruptionem illius, non autem corruptio alicuius accidentalis. Imperfectio autem illa quam tollit gloria a fide est de substantia fidei et pertinet ad speciem eius. Obscuritas enim et aenigma quam fides importat, ex obiecto accipitur, ex quo fides speciem habet. Et ideo oportet quod evacuetur sicut si ab asino tolleretur irrationalitas ita quod nihil ipsius manet cum sit forma simplex.

115

---

93–95 Bonaventura contra 4; Thomas 1 94–95 Gregorius Magn., *Moralia* 9, c. 66, n. 100 (PL 75, 914) || Iob 10,22 96 Bonaventura contra 6 97 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas q. 2, a. 4; Petrus Tar. q. 2, a. 4 98 Bonaventura 1; Thomas 1 || 1 Cor 13,8 99 Bonaventura 2 || Hugo a St. Victore, *Didascalicon* 1, c. 6 (PL 176, 745B–D) 100 Bonaventura 5 101–105 Bonaventura contra 2 101 Aristot., *De longitudine et brevitate vitae* c. 2 (465a 23) 102 Aristot., *Top.* 8, c. 2 (157b 14) 106–108 Bonaventura contra 1 || *Immo* Eadmer, *De S. Anselmi similitudinibus* c. 59 (PL 159, 635B) 111 Cf. *supra* 32.04.02

- 120    32.4.01 Ad primum dicendum quod fides non est fundamentum nisi tantum in via.  
       32.4.02 Ad aliud dicendum secundum Augustinum, 14. *De trinitate* c. 3, quod fides videbitur ibi per effigiem derelictam vel vestigium. Sed quid est illa effigies? Non species derelicta quia secundum Augustinum, ibi non erit species fidei sed tantum vestigium. Dico quod actus credendi relinquit quamdam notionem secundum 125 Augustinum, 10. *Confessionum*, et per illam videbitur fides. Dico ergo quod non videbitur per speciem suam, sed per effectum et per speciem sui effectus.  
       32.4.03 Ad aliud dicendum quod non est simile quia visio fidei et patriae ponunt recte oppositionem circa eandem rem numero, scilicet quod idem sit manifeste visum, non manifeste visum. Non sic visio matutina et vespertina vel per causam et effectum quia una et eadem res potest habere ideam in verbo et naturam propriam, causam et effectum.  
       130    32.4.04 Ad aliud quod informitas illa non est de pertinentibus ad speciem fidei sicut visio aenigmatica, et ideo non est simile.

#### Ad quaestionem 5

- 135    32.5    Ad aliam quaestionem dicunt aliqui quod in habitu spei est aliquid imperfectionis ut expectatio boni non habiti. Hoc tolletur. Aliquid perfectionis ut certitudo innitens summae largitati, hoc non tolletur, sed perficietur. Sed contra: Illud quod tollitur aut est accidentale spei virtuti et tunc non magis dicenda est evacuari quam liberum arbitrium propter ablationem vertibilitatis ad malum vel caritatis propter ablationem imperfectionis. Si autem est essentiale, tunc nihil 140 quod pertineat ad genus eius manet, iuxta illud Philosophi, 4. *Topicorum*: „Non contingit amplius aliquid permanere, si quid*em* ex specie omnino permutatum sit, nec idem animal quandoque hominem esse, quandoque non.“ Propter hoc dicendum quod, sicut praedictum est, per actus oportet sumere iudicium de habitibus. Et ita facit Augustinus, *De trinitate* 14, c. 9, et 12. *Super Genesim* c. 60.  
       145    Unde quia actus sperandi est expectatio et tendentia quaedam ad non habitum, illo adepto cessat sicut motus qui est actus imperfecti, cessat apud adeptionem termini, et sicut actus, et habitus. Habitum enim non est nisi quaedam habilitas firmata ad actum.  
       32.5.01    Ad primum nota in Bonaventura.  
       150    32.5.02    Ad secundum dicendum secundum Philosophum, 1. *Posteriorum*, quod per se et universale subiectum istius passionis quae est commutata proportio, est innominatum nec est in omnibus terminis, sed tantum in numeris, magnitudinibus

---

142 animal ] simul FT (*cf. textum Aristotelis*)

125 August., Conf. 10, c. 14, n. 22 (PL 32, 788)    140–142 Aristot., Top. 4, c. 5 (125b 37–9)  
       144 August., De trin. 14, c. 9, n. 12 (PL 42, 1046); De Gen. ad litt. 12, c. 31, n. 59 (PL 34, 479)    149 Cf. Bonaventura ad 2    150 Aristot., Anal. Post. 1, c. 5 (74a 21s.)

et temporibus. Et si ipse faciat in aliis, 3. *Topicorum*, tamen ipse fundat se supra quantitatem. Si autem fiat argumentum a contrariis, tunc quaere solutionem supra, dist. 30 et 5, ultimo argumento.

155

<sup>32.5.03</sup> Ad aliud dicendum quod ibi erit aliud genus certitudinis.

### Ad quaestionem 6

<sup>32.6</sup> Ad aliam quaestionem nota secundam opinionem in Bonaventura. Pro ista opinione quantum ad aliquid videtur facere illud quod dicit Sapientia 6. e, *Ethico-rum* c. 15, loquens de sapientia et prudentia: „Primum quidem dicimus quoniam secundum se ipsas necessarium eligibles ipsas esse, virtutes quidem existentes utriusque particulae etsi non faciunt nihil.“ Commentator ibidem: „Sensus est sermonis: etsi nihil ex ipsis perfici contingeret alterum, tamen quia virtutes sunt meliorum particularum animae, sunt ex necessitate eligibles secundum se ipsos.“ Unde dicunt isti quod virtutes quantum ad habitus remanent et quod hoc ad de-  
corem animae, sicut cicatrices in martyribus, non quia Augustinus, 6. *Musicae* et  
160 14. *De trinitate* c. 9 et 12. *Super Genesim*, attribuit eis aliquos actus, nec habitus  
potest cognosci nisi per actum quia, sicut dictum est, habitus non est nisi habilitas  
quaedam terminata ad actum. Ideo dicitur aliter quod de scientia Dei est loqui  
dupliciter. Vel de scientia Dei, scilicet qua Deus cognoscitur, vel de scientia qua-  
rumcumque aliarum rerum. Primo modo intelligit Apostolus, 1 *Cor.* 13, quod  
scientia destruetur, tamen per ipsam rem erit. Ex parte enim, id est imperfecte,  
cognoscimus Deum. De hac potest concedi quod evacuabitur. Si vero loquamur  
de evacuatione scientiae secundo modo, dicendum quod quoad aliquid evacuabi-  
tur, quoad aliquid non. Quia in scientia est tria considerare, scilicet actum sive  
165 usum, modum et habitum. Habitus et usus manebunt, sed modus destruetur, et  
hoc est verum tam in scientia imaginis quae est certa cognitio incomplexorum  
quam in scientia credulitatis quae est certa cognitio complexorum. De habitu  
utriusque scientiae manifestum est quod non repugnat statui gloriae quia non est  
aliud quam quaedam mentis qualitas habilitans eam ad cognoscendum complexa  
vel incompleta. Actualis consideratio veritatum complexarum sive incomple-  
xarum non repugnat gloriae. Ponimus quod beati non tantum cognoscunt res  
170 in verbo, sed etiam in proprio genere. Et Commentator dicit, Super 3. *De ani-  
ma* in magno commento, quod „illud quod *⟨intelligit⟩* de substantiis abstractis,  
verbi gratia de intelligentia agente, non impedit eum intelligere res materiales.“  
Sed modus utriusque tolletur. In scientia enim imaginis modus sciendi est cum

165

170

175

180

185

153 Aristot., Top. 3, c. 6 (119a 36–b 6) 155 Cf. *supra* 30.5.04 157 Bonaventura sol.  
(Opera III, 686b) 158–161 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 15 (1144a 1–3) 161–163 Eustratius,  
In Eth. Nic. 6, c. 13 (ed. cit. 387, ll. 31–33) 165 August., Musica 6, c. 16, nn. 51–55  
(PL 32, 1189–91) 166 August., cf. *supra* 32.5 170 1 Cor 13,8 182–184 Averroes,  
In De anima 3, t. 5 (ed. cit. 151F–152A)

phantasmate. Nihil enim sensibilium vel intelligibilium, id est materialium vel abstractorum, sine phantasmate intelligimus. Tunc autem intelligimus abstracta per se, id est per speciem intelligibilem eorum, non per phantasmatum intelligibilem sicut modo. Similiter intelligemus res sensibiles et materiales non tantum per phantasmatum eorum, sed etiam sine phantasmate secundum quosdam. Et hoc coniuncti ipsi ex modo quem habent intelligendi sensibilia, quem habent modo animae separatae. Constat enim quod intelligentia ea non per phantasmatum quia in anima separata non est virtus imaginativa cum sit organica in qua sola nata sunt phantasmatum exprimi. Sed quomodo cumque sit de modo intelligendi sensibilia, de modo intelligendi abstracta est magis certum. Similiter si loquamur de scientia credulitatis. Sic adhuc mutabitur quoad modum quia nihil scivimus nisi per decursum rationis qui est cum successione et difficultate exceptis principiis per se notis. Tunc autem intelligemus sine difficultate et per consequens subito et sine successione quia ubicumque est intelligere cum successione, ibi est difficultas et lassitudo, sicut potest haberi ex Commento super 11. Unde ibi modus intelligendi ea quae numquam ante noveras, aut erit similis modo syllogizandi quo homo syllogizat sine difficultate sicut in pueri qui pulchrius pomum elit. Modus autem prius scita prius per rationem erit similis modo quo aliquis apprehendit veritates conclusionum quae propter certificationem factae sunt quasi propositiones per se notae. Unde comprehensio talium est sine indigentia argumentationis iterandae. De istis modis comprehensionum nota librum 2. *Perspectivae* c. 2, parum post principium.

- 32.6.1 Ad obiectum dicendum quod Apostolus loquitur de scientia quam habemus de Deo.
- 210 32.6.2 Ad aliud dicendum quod etsi indigentia fuerit causa inventionis scientiarum, non tamen causa conservandi.
- 32.6.3 Ad aliud dicendum quod dicit modum, et ille tolletur.

---

194 quomodo cumque ] quantumcumque FT

---

200 Averroes, In Met. 12, t. 51 (ed. cit. 336K) 206 Alhazen, Perspectiva 2, c. 1, n. 13 (ed. cit. 33)

## DISTINCTIO 33

### Quaestio 1

Utrum virtutes cardinales sint in parte rationali ut in subiecto

- 33.01 Utrum virtutes cardinales sint in parte rationali ut in subiecto.
- 33.01.1 Quod sic: Augustinus, 1. *Soliloquia*: „Virtus est ratio perveniens ad finem suum quem beata vita consequitur.“  
33.01.2 Quod sic videtur per Philosophum, libro 2. *Ethicorum* c. 5: „Virtus est habitus electivus in medietate consistens quae ad nos determinata ratione et ut sapiens determinabit.“ Sed electio est rationis, ergo etc.  
33.01.3 Item Philosophus, 3. *Topicorum*: Quod est in melioribus, prioribus, honorabilioribus, est melius et magis eligibile. Si ergo virtus non est in ratione et ars est in intellectu practico, ergo ars melior est virtute, quod est contra Philosophum, c. 5. libri 2. *Ethicorum*: „Virtus“, inquit, „certior et melior est omni arte.“  
Et 19. *De civitate* c. 3: „Omnium bonorum animi vel corporis nihil sibi ⟨virtus⟩ p[ro]praeponit omnino“, ergo etc.  
33.01.4 Item secundum Anselmum iustitia est rectitudo voluntatis.
- 33.01.01 Contra: Philosophus, 3. *Ethicorum* c. 13: „Videntur irrationalium partium hae esse virtutes“: fortitudo scilicet et temperantia. Commentator: „Hoc dicit, non ut solum his irrationalis partis animae existentibus virtutibus (omnes enim virtutes morales tales) sed velut solis opinatis his qui ante ipsum.“ Ergo omnes morales sunt in irrationali.
- 33.01.02 Item Philosophus, *De laudabilibus*: „Rationalis virtus est prudentia, irascibilis mansuetudo et fortitudo, concupiscibilis temperantia et continentia.“ Ergo non sunt in eadem vi.
- 33.01.03 Item ex frequenti bene agere generatur virtus in potentia agente. Sed constat quod contingit bene agere per potentias huiusmodi vel concupiscibilis et irascibilis possunt bene agere, ergo etc.

---

11 omnium ] anima FT (*cf. textum cit.*)

1 Bonaventura q. 3; Thomas q. 2, a. 4; Petrus Tar. q. 2, a. 3 2–3 Bonaventura 1 || August., Soliloquia 1, c. 6, n. 13 (PL 32, 876) 4–6 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 6 (1107a 1s.) 7 Aristot., Top. 3, c. 1 (116b 17s.) 9–10 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 5 (1106b 14) 11–12 August., De civ. Dei 19, c. 3, n. 1 (PL 41, 626) 13 Anselmus Cant., De veritate c. 12 (ed. cit. I, 193, l. 12s.) 14–15 Aristot., Eth. Nic. 3, c. 12 [13] (1117b 24s.) 15–17 Anon., In Eth. Nic. 3, c. 12 (1117b 23–1118a 23) (CLCAG VI, 1, 294, ll. 98–100) 19–21 Cf. Bonaventura contra 1 19–20 Aristot., De virtutibus et vitiis c. 1 (1249a 31–b 28)

### Quaestio 2

#### Utrum debeant esse plures vel pauciores

- 25    33.02    Utrum debeant esse plures vel pauciores.  
 33.02.1    Sed istae sunt in viribus animae. Sed illae sunt tantum tres, ergo tantum tres virtutes. Si attendatur numerus penes principalem: Sed inter illas vires sola rationalis est principalis, ergo tantum est prudentia.  
 33.02.2    Item quod plures: Quia virtutes opponuntur vitiis. Sed septem sunt vitia capitalia, ergo etc.  
 33.02.3    Item videtur quod aliae potius debent dici cardinales quam istae. Irascibilis denominatur ab ira, quare ira est principalior passio eius, quia denominatio fit a principaliori, ut dicit Philosophus et Commentator, 2. *De anima*. Ergo mansuetudo est principalior virtus, de qua 4. *Ethicorum* 13: Mansuetudo causa est circa iram, fortitudo circa timorem.  
 33.02.4    Item illud quod est magnum in quolibet genere, est principalius. Ergo si magnanimitas operatur magna in omnibus virtutibus, videtur quod ipsa sit cardinalis. Ipsa autem operatur magna in qualibet virtute, ut dicit Philosophus, 4. *Ethicorum* c. 9.  
 40    33.02.5    Item humilitas secundum Iudeos est mater et magistra omnium virtutum, *Moralium* 22, super illud *Iob* 31: „Ecce aperui os meum.“  
 33.02.6    Item poenitentia omnes „defectus revocat ad perfectum“ secundum Augustinum, *Hyponosticon* resp. 3, sed aliae virtutes defectus singulares, ergo etc.  
 33.02.7    Item laudabilius est dare de suo quam reddere alienum, „ergo liberalitas magis debet esse cardinalis quam iustitia.“  
 45

### Quaestio 3

#### Utrum sint natura vel assuefactione

- 33.03    Utrum sint natura vel assuefactione.  
 33.03.1    Quod a natura: Quia natura dedit aliis animalibus naturalem inclinationem ad bene faciendum opera sua, ergo multo magis homini. Sed bene facit opera sua per virtutes, ergo etc.

---

46    sint ] sive FT

25 Bonaventura q. 4; Thomas q. 2, a. 1, qca. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 1    26–28 Bonaventura contra 1; Thomas 3; Thomas 1    29–30 Thomas 4 (c. 1)    31–35 Thomas qca. 4, 1  
 33 Aristot., Eth. Nic. 10, c. 7 (1178a 3) *ad verbum*; De anima 2, c. 9 (421a 32–b1); Averroes, In De anima 2, t. 95 (ed. cit. 99F)    34 Aristot., Eth. Nic. 4, c. 12 [11] (1125b 26); 3, c. 11 [12] (1117a 28)    36–39 Thomas qca. 4, 2    38–39 Aristot., Eth. Nic. 4, c. 9 (1123b 30)  
 40–41 Thomas qca. 4, 3    41 Gregorius Magn., *Moralia* 23, c. 13, n. 24 (PL 76, 265B)    ||  
 Iob 33,2    42–43 Thomas qca. 4, 4    || Ps.-August., *Hyponosticon* 3, c. 9, n. 17 (PL 45, 1631)    44–45 Thomas qca. 4, 5    46 Bonaventura q. 5; Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2    47–49 Thomas a. 2, 3; Petrus Tar. contra 3

- 33.03.2 Item quod non ab assuefactione: Quia habitus est impartibilis sicut subiectum suum, ergo non potest generari successive, ergo etc. 50
- 33.03.3 Item quod nihil generetur in operante. Operans enim nihil recipit in se in operando, sed magis a se excutit sine reflexione, ergo etc., et nihil agit ultra suam speciem, ergo etc.
- 33.03.4 Item causa nobilior est causato. Sed virtutes nobiliores sunt quam opera ipsa, ergo etc. 55
- 33.03.5 Item omnis operatio naturae fit per similitudinem, ergo si aliquid generatur in anima operantis, ibi debet generari operatio, ergo etc.
- 33.03.6 Item una operatio non potest generare habitum. Sed quod non est, non potest operari. Ergo si operatio non potuit generare habitum dum erat, multo minus dum non est. 60
- 33.03.7 Item si potentia faciendi iusta ex frequentia operum reciperet novam qualitatem faciendi iusta, pari ratione potentia videndi.
- 33.03.8 Item aut generatur in prima operatione aut non. Si sic, non ergo ex frequentia operum. Si non, pari ratione nec ex secunda. Si dicas quod in ultima per se, in aliis non nisi praeparative, tunc adhuc sequitur quod non generatur ex operibus. 65
- 33.03.01 Contra: Philosophus, 3. *Ethicorum* c. 9: Qui ignorant quoniam ex operibus circa singularia habitus fiunt, paene insensibiles sunt. Idem enim 2. *Ethicorum* c. 2 et Bonaventura. 70
- 33.03.02 Item Avicenna, 6. *Naturalium*, parte 4, c. 4: Per omne quod frequentatur, virtus roboratur. Ex omni autem virtute quae roboratur fit aptitudo. Et paulo supra: Distinxerunt sapientes inter potentiam et aptitudinem quia potentia est supra contraria aequaliter, aptitudo vero non.

## Ad quaestionem 1

- 33.1 Ad primam quaestionem dicunt quidam quod „rationale“ dicitur duobus modis, aut per essentiam aut per participationem. Per essentiam ut pars intellectiva, per participationem ut concupiscibilis et irascibilis quae persuaderi possunt a ratione secundum Philosophum, 1. *Ethicorum* in fine, et 3, c. 12. Primo modo sola prudentia, secundo modo aliae virtutes. 75

---

57 aliquid ] operatur *add. et excl.* T, *add. et exp.* F 65 si<sup>1</sup>] sed FT 75 primam ] istam FT

50–51 Thomas qca. 2, 4 52–54 Thomas qca. 2, 2 et 3 55–56 Bonaventura contra 3 59–61 Thomas qca. 2, 4 68–70 Bonaventura 2 68 Aristot., Eth. Nic. 3, c. 8 [7] (1114a 9s.) 69–70 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 2 (1104a 27–b 3) 71 Avicenna, De anima p. 1, c. 4 (ed. cit. 74, l. 45s.) et ibid. (ed. cit. 72, l. 19) 75–79 Bonaventura sol. 78 Aristot., Eth. Nic. 1, c. 18 [13] (1102b 29–31); ibid. 3, c. 14 (1119a 19s.); c. 15 (1119b 15.18)

- 80 Aliis non placet ista opinio quia, cum sint principium merendi, in illa potentia habent poni quae potest mereri. Nota: Augustinus, 9. *De civitate c. 5* et *De trinitate 14, c. 9*, et Beda, *Super Exodum c. 26*, quod hae virtutes sunt in spiritibus separatis. Nota hanc opinionem in Bonaventura. Sed dicere quod sanctus dixerit falsum, est nimis durum. Dicere quod Philosophus, videtur stultum. Propter hoc possunt ad concordiam reduci. Ipsi enim diversimode loquuntur de virtutibus. Philosophus enim vocat virtutem omnes habitus perficientes et habilitantes potentiam ad inveniendum et tenendum medium in actionibus et passionibus. Augustinus autem vocat virtutem huiusmodi habitus secundum quod sunt meritorii secundum iudicium Dei. Et quia caritas potest invenire medium in actionibus et passionibus meritorie secundum iudicium et reputationem Dei, ideo dixit Augustinus quod omnis virtus sit amor summus Dei. Unde caritas potest facere omnes actus virtutum, quod facile probari potest.
- 33.1.1 Ad obiectum dicendum quod ratio sumitur non pro potentia rationali, sed pro usu vel actu eius. Unde ibidem parum supra: „Aspectus animae ratio est“ et „aspectus rectus et perfectus quem visio sequitur, *⟨virtus⟩* vocatur.“ Isto modo accipit Magister, libro 2, dist. 7, c.: „Ex praemissis iam innotescere“, ubi exponit illud Augustini: „Bonus usus liberi arbitrii virtus est“: id est actus virtutis. Praeterea virtus non accipitur ibi pro habitu, sed pro usu. Unde sensus est: Rectus usus rationis est usus virtutis. Et si illud intelligatur de usu virtutum catholica, de quibus tantum ibi loquitur, habet veritatem de usu rationis elicite. Si communiter de usu omnis virtutis, tunc oportet illud intelligi de usu rationis elicto vel imperato communiter. Vel dicendum quod Augustinus fuit istius opinionis quod omnes virtutes sunt una virtus quae est caritas. Unde dicit, *De moribus ecclesiae*, bene ante medium: „Nihil omnino esse virtutem affirmaverim nisi solum amorem Dei, illudque quod quadripartita virtus ex ipsis amoris vario quodam affectu, quantum intelligo, dicitur.“ Sed haec positio non tenetur.
- 33.1.2 Ad secundum de electione dicendum quod electio non tantum est in parte rationali, sed etiam in irrationali, in quantum tamen potentia irrationalis est perfecta virtute morali, sicut dicit Commentator, 6. *Ethicorum c. 3*, super illud: „Est autem quod in mente affirmatio vel negatio“: Vel in quantum est a ratione vel post rationem. Proposito enim aliquo appetibili, surgit quidam irrationalis sive non ratiocinatus. Postea ratio tenet illum appetitum et syllogizat, utrum tale quid fuit appetendum, et sic sequitur electio. Sed quando potentia appetitiva perfecta per

---

80–92 Bonaventura sol. (*Opera III, 717a*) 81 August., *De civ. Dei 9, c. 5* (PL 41, 261)  
 81–82 August., *De trin. 14, c. 9* (PL 42, 1046) 82 Beda Ven., *Super Exodum c. 26* (PL 91, 323D); *De tabernaculis et vasis eius 2, c. 8* (PL 91, 446A–B) 94–95 August., *supra 33.01.1*  
 96 Petrus Lomb., *Sent. 2, d. 27, c. 6, n. 2* (ed. cit. 484, l. 21) 97 August., *Retract. 1, c. 9, n. 3* (PL 32, 598) 100 Petrus Lomb., *loc. cit. n. 3* (ed. cit. 484, l. 28) 103–106 August., *De moribus eccl. 1, c. 15, n. 25* (PL 32, 1322) 109–110 Eustratius, *In Eth. Nic. 6, c. 3* (1139a 21) (ed. cit. 278, ll. 32–7)

habitus virtutum moralium subito absque deliberatione rationis proposito quo-  
cumque appetibili recte appetit anima appetibilia, et ille rectus appetitus vocatur  
electio, sicut ipse dicit 6. *Ethicorum* c. 16: „Electionem rectam facit virtus.“

115

33.1.3 Ad aliud dicendum quod Philosophus ibi non dat considerationem de sub-  
iecto, sed de causa, quod posset ostendi per exempla sua ibi: „Ut sanitas robore  
et decore, nam haec in humidis et siccis.“ Et in 6. eiusdem libri habet pro in-  
convenienti quod sanitas sit in calidis et frigidis etc. sicut in subiecto. Tamen  
quia in eadem parte tertia dat considerationem de subiecto, dicens: „Quod me-  
liori et honorabili inest, magis est eligendum, ut Deo quam homini, animae  
quam corpori“, ideo aliter dicendum secundum Augustinum, 6. *Musicae*, bene  
post principium: „Non quia anima melior est corpore melius putandum est omne  
quod in ea fit, quam omne quod fit in corpore“ et exemplificat de forma arboris  
in corpore arboris ubi est vera, et in anima somniantis, ubi est falsa, et subdit,  
quod „hoc, inquantum verum, non inquantum in corpore, melius est, illud autem  
inquantum falsum, non inquantum in anima, inferius et deterius est.“ Ita potest  
dici de virtutibus partis irrationalis et scientia vel arte quae sunt in parte ratio-  
nali, quia virtutes, inquantum sunt magis necessariae ad bene vivendum quam  
ars et scientia, sunt meliores, inquantum tamen sunt in ignobiliori subiecto, sunt  
ignobiliores.

120

33.1.4 Ad illud Anselmi dicendum quod ipse definit iustitiam, id est virtutem,  
quaes primo et per se est iustitia et virtus, sicut potest ostendi *De veritate* c. 12,  
ibi, cum dicit, quod nihil aliud est iustitia per se nisi rectitudo voluntatis.

125

33.1.01 Ad rationes in contrarium dicitur ad primam quod sunt irrationalium par-  
tium quantum ad habitus substratos, sed quantum ad rationem merendi, secundum  
quam solam habent rationem virtutis, in libero arbitrio. Sed quaeritur: Quae est  
illa ratio merendi? Vel est idem habitus temperantiae et fortitudinis, et tunc unus  
et idem habitus erit in duobus subiectis, vel aliquis alias habitus ut caritatis vel  
gratiae, et de hoc non est quaestio, sed de ipsis habitibus cardinalium. Vel erit  
potentia et auctoritas imperandi inferioribus potentii, et de hoc etiam non est  
quaestio an sint in libero arbitrio sicut in movente, sed an sint in subiecto. Si  
dicas quod idem habitus potest esse in parte irrationali et nihilominus in libero  
arbitrio, quia liberum arbitrium non est potentia distincta ab irascibili et concupis-  
cibili secundum rem: Hoc non videtur posse dici de irascibili et concupiscibili  
partis irrationalis, quia ab illis distinctum est secundum Magistrum, supra libro 2,  
dist. 24, c. paenultimo.

130

135

140

145

---

134 veritate ] unitate FT    136 irrationalium ] materialium FT

116 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 16 (1144a 20)    117–119 Aristot., Top. 3, c. 1 (116b 18s.)

119–120 Aristot., Top. 6, c. 6 (145b 8–11)    121–123 Aristot., Top. 3, c. 1 (116b 12–14)

123–128 August., Musica 6, c. 4, n. 7 (PL 32, 1167)    134–135 Anselmus Cant., De veritate

c. 12 (ed. cit. I, 194, l. 30s.)    147–148 Petrus Lomb., Sent. 2, d. 24, c. 12, n. 6 (ed. cit. 460,

l. 13s.)

33.1.02 Ad secundum dicitur quod ipse loquitur de irascibili et concupiscibili partis rationalis, non de irrationali. Tamen sciendum quod ipse numquam sic videtur loqui ut ponat huiusmodi in parte rationali.  
 150

33.1.03 Ad tertium dicendum quod ex frequentatione operum relinquitur potentias quaedam habilitas ad opera similia. Sed illa quae relinquitur in potentia ex-sequente non est virtus sicut nec habilitas manus, sed illa quae relinquitur in potentia imperante illa, est virtus.  
 155

### Ad quaestionem 2

33.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod numerus sumitur multis modis. Primus modus penes subiecta: Prudentia in rationali, fortitudo in irascibili, temperantia in concupiscibili, iustitia in tota anima. Iustum ponit Philosophus in principio tractatus de virtutibus qui sic incipit: „Laudabilia“. Quod iustitia virtus sit in tota anima dicit Augustinus, 2. *De Genesi contra Manichaeos*, et ponitur in *Glossa*. Aliter est secundum Commentatorem. Haec opinio nihil est. Alii dicunt quod prudentia est in rationali ut deliberans et iustitia ut exsequens. Hoc nihil est.

Secunda opinio penes actus qui requiruntur ad virtutem secundum Philosophum, 165 2. *Ethicorum* c. 4. Contra istum modum: Quia haec tria sunt necessaria ad omnem virtutem singularem. Praeterea scire ut ibi accipitur parum vel nihil pertinet ad virtutem, prudentia vero et actus eius maxime.

Tertius modus penes opposita vitia. Contra hoc est quia fuissent in statu innocentiae.

170 Quartus modus penes obiecta, et iste quartus modus habet contra primum quia non solum prudentia facit electionem rectam, immo omnes virtutes cardinales. Contra secundum modum est quia falsum est quod prudentia tantum negotietur circa utile, immo negotiatur circa honestum, aliter non esset virtus. Contra tertium modum est quia eiusdem virtutis est ordinare in eligendis et respuendis.

175 Quartus modus non differt a primo et est satis bonus. Aliter potest dici secundum Philosophum, 2. *Ethicorum* c. 6, a: Virtutis est medium invenire et eligere in passionibus et operationibus. Ad inveniendum est prudentia rationis, ad eligendum in operationibus est iustitia, in passionibus concupiscibilis temperantia, in passionibus irascibilis fortitudo. Sed nonne virtutes eligunt medium in operationibus? Ideo potest dici quod istae virtutes sunt ad

---

166 pertinet ] *coni.*, partem FT

149–151 Cf. Bonaventura ad 1 156–171 *Ad quattuor opiniones* vide Bonaventura sol. (Opera III, 720) 158–159 Aristot., *De virtutibus et vitiis* c. 1 (1249a 31–b 28) 160 August., *De Genesi contra Manichaeos* 2, c. 10, n. 14 (PL 34, 204) 161 *Glossa* ord. in Gn 2,10 (ed. cit. I, 21b) || Cf. Anon., *In Eth. Nic.* 5, c. 5 (1130b 30) (ed. cit. 215, ll. 13–25) 164–165 Aristot., *Eth. Nic.* 2, c. 4 (1105a 32–5) 176 Aristot., *Eth. Nic.* 2, c. 6 (1107a 5)

eligendum medium: temperantia in passionibus concupiscibilis et operationibus consequentibus, fortitudo in passionibus irascibilis et operationibus consequenti-  
bus, iustitia in operationibus communicationum et distributionum et passionibus  
tendentibus ad eas cuiuscumque vis. Unde obiecta iustitiae. Nota quod oportet  
moderari hominem in actionibus et passionibus sive circa actiones et passiones  
interiores et exteriores. Sed moderatio in eis potest esse dupliciter: Uno mo-  
do per comparationem ad agentem, et sic eadem est ratio moderandi in quo est  
convivendum, et sic habet speciale rationem moderationis, et ideo ad hoc re-  
quiritur specialis virtus et haec est iustitia. Primum est operationes, secundaria  
passiones. E converso est de aliis. Dicuntur autem cardinales quia principales et  
propter prius de his, id est de fortitudine et temperantia determinat prius sapiens  
secundum Commentatorem, 3. *Ethicorum* c. 12 super: „Post haec de temperan-  
tia“: „Dicit utique de his primum quoniam principales et magnum habent ad  
vitam auxilium“. Cardinales dicuntur ad similitudinem cardinis in ostio in quo  
motus ostii firmatur. De ratione enim ostii est ut per ipsum interiora domus ad-  
eantur, et ideo illae virtutes per quas non est motus in aliquid ulterius, non habent  
rationem ostii, sicut virtutes theologicae quae idem habent pro obiecto et fine.  
Similiter in virtutibus intellectualibus quarum est perficere in vita contemplativa,  
quae non ordinantur ad alteram vitam, sed activa ordinatur ad ipsam. Unde cum  
virtutes morales perficiant in vita activa et habent actus suos non circa finem  
ultimum, ex utraque parte manet in eis ratio ostii. Sicut dicuntur ergo cardinales  
quia cardo sustentat et regit motum ostii ut si ostium deberet moveri esset ne-  
cessarius cardo, ita istae virtutes sunt summe necessariae in vita activa. *Sap.* 7:  
Virtutibus nihil est utilius in vita hominis. Necessitas vel principalitas earum  
duobus modis intelligitur, secundum generalitatem et magnitudinem obiectorum  
circa quae dirigunt et faciunt tenere medium.

185

190

195

200

205

210

215

Aliqui dicunt quod temperantia universaliter dirigit in appetitis, fortitudo in per-  
ferendis, iustitia in agendis, prudentia in cavendis sive inveniendis modos direc-  
tionis sive tenendi medium. Et quia circa huiusmodi tota vita humana versatur,  
ideo dicuntur summe necessariae. Unde Augustinus, 83 *Quaestionum* q. 6: Pru-  
dentia est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum, temperantia refrenatio  
cupiditatis ab his quae delectant, fortitudo firmitas animi ab his quae molesta  
sunt, iustitia qua per omnes diffunditur amor Dei et proximi.

Vel attenditur necessitas secundum magnitudinem obiectorum ut dicamus quod  
temperantia facit tenere medium circa delectationes et tristitias quae sunt in gustu  
et tactu, fortitudo circa timores et audacias in periculis mortis, iustitia in actio-

---

202 regit] *male leg.* T    ||    ut] nec FT?    208 modos] *mg. propria m.* T

192–194 Anon., In Eth. Nic. 3, c. 12 (1117b 23–1118b 23) (CLCAG VI, 1, 294, l. 104s.)

203 Sap 8,7    210 August., Enarr. in Ps 83, n. 11 (PL 36, 1065s.); 83 Quaest. q. 31 (PL 40,  
20s.)

- nibus in quibus potest esse damnum vel lucrum, prudentia vero adinvenit modos directionis ad finem intentum, et quia circa dicta difficillimum est tenere medium circa dicta propter magnitudinem ipsarum. Delectationes enim maximae sunt in gustu et tactu, et timor maximus in periculo mortis. Similiter difficillimum est uti virtute ad alterum, sicut dicitur *Ethicorum* 2, c. 3, et licet maxime circa damnum et lucrum, ideo sunt summe necessariae. Et quod illis duobus modis sumantur virtutes frequenter, invenitur a sanctis et philosophis. Unde dicit Commentator, super 6. *Ethicorum* c. 6, super illud: „Hinc etiam temperantia appellatur hoc nomine“, quod temperantia et aliae virtutes dicuntur communiter, et specificie dicuntur, id est principales, sicut dicit Commentator super 3. *Ethicorum* c. 11: In vita activa et negotio civili, sed non simpliciter, quia revera rhetoricae et intellectuales et aliae quaedam virtutes sunt aequae principales.
- 220 33.2.1 Ad obiectum dicendum quod istae virtutes non tantum sumuntur penes vires, sed etiam penes totam animam sicut dicit Augustinus, 2. *De Genesi contra Manichaeos*.
- 230 33.2.2 Ad aliud quod non dicuntur cardinales quia aliae ordinentur sicut vitia ad capitalia, sed quia dirigunt vitam humanam.
- 235 33.2.3 Ad aliud quod Philosophus loquitur de necessitate harum quantum ad vitam politicam, non in comparatione ad Deum. Ad aliud quod philosophi non curaverunt de theologicis. Praeterea intellectuales bene sunt principales, sed non in vita activa. Ad aliud quod non est ita necesse ut homo dirigatur circa iram sicut circa timorem qui debet esse circa totam communitatem, ut quod homo sustineat mortem.
- 240 33.2.4 Ad aliud quod licet magnanimitas sit actus nobilior, non tamen ita necessarius.
- 245 33.2.5 Ad aliud quod verum est de humilitate qua homo subicitur Deo, non quo semper ad proximum. Unde secundum Philosophum, 4. *Ethicorum* c. 10, vitii est privare se honore quo homo dignus est, et hoc nos vocamus humilitatem, quod Philosophus vocat pusillanimitatem.
- 33.2.6 Ad aliud dicendum quod poenitentia est bona quoad Deum, non quoad proximum, quia si reus confiteretur iudici peccata sua, suspenderetur.
- 33.2.7 Ad aliud quod licet sint bonae, non tamen ita necessariae.

---

235–236 curaverunt ] *coni., male leg.* FT    236 theologicis ] *theologicos* FT

221 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 3 (1105a 2s.); cf. 5, c. 7 (1132a 9–19)    224–225 Eustratius, In Eth. Nic. 6, c. 6 [5] (1140b 11) (ed. cit. 310s.)    226–227 Anon., In Eth. Nic. 3, c. 12 (CLCAG VI, 1, 294, l. 104s.)    230–231 August., *De Genesi contra Manichaeos* 2, c. 10, n. 14 (PL 34, 204)    243 Aristot., Eth. Nic. 4, c. 10 [9] (1125a 19–22)

## Ad quaestionem 3

<sup>33.3</sup> Ad aliam quaestionem dicunt quidam quod virtus non est aliud quam expeditio potentiarum naturalium per privationem impedimenti. Unde secundum eos habitus et potentia idem sunt, differentes tantum quod habitus addit supra potentiam expeditionem, quae non est nova qualitas, sed amotio impedimenti. Exemplum est de virtute gressibili compedita et non compedita. Exemplum de ferro polito et non polito. Ista vero impedita privatio acquiritur per operum frequentiam. Haec opinio videtur concordare Damasceno, libro 3, c. 14, ubi dicit: „Naturales enim sunt virtutes et naturaliter et aequaliter omnibus insunt. Exercitatio autem et huiusmodi labores non ad possidendum animi virtutem exterius introductibilem entem excogitati sunt, sed ad superinductam et praeter naturale maliciam <expellendam>.“ Sed hoc est contra Philosophum qui dicit quod ex sequentia operum generatur in anima quidam habitus faciendi consimilia opera, sicut videmus in aliis artibus. Tamen ipse bene concedit 6. *Ethicorum* c. 17, quod sicut a natura videtur singulos morum existere, nam aliqualiter et iusti et temperati et fortes et alia habemus confessim a nativitate. Et enim et pueris et bestiis naturaliter existunt habitus.

Dicendum ergo quod virtutes aliquando sunt a natura quia aliqui sunt naturaliter casti, aliqui naturaliter iusti et pii, aliquando vero ab assuefactione sicut ex frequenti et longa continentia fiunt aliqui continentes, aliquando per infusionem sicut in iustificatione impii, ut patet in Paulo converso quia statim habuit omnes habitus virtutum.

<sup>33.3.1</sup> Ad obiectum dicendum quod sicut homo nascitur sine armis naturaliter, 14. *De animalibus*, quia potest facere omne genus armorum per propriam industriam, et hoc est nobilitatis, eodem modo est de scientia et virtutibus.

<sup>33.3.2</sup> Ad secundum dicendum quod est quaedam partibilitas secundum quantitatem secundum Philosophum, 10. *Metaphysicae*, quaedam formae sicut videmus per oppositum de aliquo valde albo, si remittatur illa albedo secundum formam quia omne excellens dividitur in illud quod excellit et augmentum, sicut dicitur 4. *Physicorum*, non dividitur autem secundum quantitatem quia adhuc remanet tota superficies. Virtus autem partibilis est secundum formam, non secundum quantitatem. Et quod ita sit patet per Philosophum, 2. *Ethicorum* c. 2 et 3, ubi dicit quod virtutes generantur et augmentantur et corrumpuntur ex operibus. Et

<sup>256</sup> omnibus ] s. l. *propria m.* T    <sup>262</sup> et<sup>1</sup>] in F, et *add. (ditt.)* T    <sup>266</sup> vero ] natura F, *male leg.* T

249–264 Thomas sol.    255–259 Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 14 (ed. cit. c. 58, n. 24, 226, l. 210s. et 227, ll. 216–219)    261 Aristot., *Eth. Nic.* 6, c. 17 (1144b 3–6; b 9)

271 Aristot., *De part. anim.* 4, c. 10 (687b 1–4)    274 Aristot., *Met.* 5, c. 25 (1023b 12–25); *Met.* 10, c. 3 (1054b 28–30)    277 Aristot., *Phys.* 4, c. 8 (215b 16s.)    279 Aristot., *Eth. Nic.* 2, c. 2 et 3 (1103b 26–1105a 16)

si obicias quod „secundum formam“, hoc est „secundum magis et minus“ non sunt virtutes divisibiles quia Philosophus, 7. *Physicorum*, dicit secundum expositionem Commentatoris, quod in virtutibus non est alteratio. Alteratio enim non est nisi in re divisibili secundum magis et minus, virtus autem indivisibilis est et 285 simplex, ergo videtur secundum mentem Philosophi quod non sint divisibiles et secundum magis et minus, hoc est secundum formam.

Propter hoc dicunt aliqui quod per unam operationem generatur dispositio praecedens ad habitum virtutis, et haec dispositio transit sicut operatio, et sequens similiter, et sic usque ad ultimam quae vocatur necessitas, et tunc generatur habitus, cuius nulla dispositio praecedentium est pars quia omnes transiverunt. Sed 290 quia Philosophus dicit in *Praedicamentis* quod habitus et dispositio non differunt nisi sicut difficile et facile mobile, et Damascenus, in *Logica* sua, c. 25, quod dispositio „difficile transmutabilis habitus dicitur“, dispositio „facile transmutabilis dispositio solum“, potest responderi aliter quod dispositiones praecedentes fiunt 295 aliquid habitus, ulterius quod habitus virtutis non omnino indivisibilis, quia dicit Philosophus, secundo *Ethicorum* c. 2, quod virtutes generantur, augmentantur et corrumpuntur. Si augmentantur, non consistit earum esse impositus indivisibili. Propter hoc dicitur quod virtutes sunt divisibiles secundum magis et minus, et tamen secundum ipsas non est alteratio, et ratio est quia quaedam sunt formae 300 de quibus generatur pars post partem, ita quod ipse motus est generatio partis post partem illius formae ad quam tendit motus, et in talibus est vere alteratio. Aliae sunt formae de quibus non generatur pars post partem ita quod motus sit adquisitio partis post partem, sed tantum sequuntur alterationem sicut similitudo, constat quod non est alteratio. Sic ergo secundum formas quae sunt divisibles in 305 suo fieri et in motu, est alteratio. Sic non sunt virtutes divisibiles nec relationes. Secundum formas quae sunt divisibles in factum esse et post motum tantum, non est alteratio, et hoc modo sunt virtutes divisibiles, nec tamen propter hoc sequitur quod in virtutibus vel dispositionibus sit modus quia quaelibet praedicatorum dispositionum praecedentium inducentium habitus sequitur alterationem 310 sicut et ipsa virtus. Exemplum de maiori vel minori adquisitione similitudinis per alterationem a minori albedine ad maiorem successive. Iste modus videtur consonus Philosopho et Commentatori super illud 7: „Neque in virtutibus neque in vitiis“ et infra, proximo, „Et diminutio“. Ibi enim dicit Commentator quod factio virtutum et vitiorum „non est alteratio in se cum sint indivisibiles“, sed 315 sequuntur alterationem.

---

297 impositus indivisibili ] *lectio incerta*    311 minori] vel *add. et exp. T*

282 Aristot., Phys. 7, c. 3 (246b 27s.)    283 Averroes, In Phys. 7, t. 18 (ed. cit. 320I)  
 291 Aristot., Cat. c. 8 (8b 28s.)    292–294 Johannes Dam., Dialectica c. 35 (ed. cit. 35,  
 l. 43s.)    296 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 2 (1104a 27s.)    312–314 Averroes, In Phys. 7, t. 18  
 et 19 (ed. cit. 320I; 321D)    312–313 Aristot., Phys. 7, c. 3 (246b 27s.)

Aliter potest dici quod virtutes sunt partibiles, non in partes quarum quaelibet sit virtus, id est partes consimiles, sed dispositiones, sicut est exemplum de circulo qui non dividitur in circulos, sed in partes quae non sunt circuli. Istud est exemplum Philosophi, 7. *Physicorum*.

33.3.3 Ad aliud dicendum quod falsum est quod operans aliquid recipit quocumque modo fiat. Unde indubitanter verum est quod agendo et frequentando aliquam operationem habilitatur et roboratur anima ad consimiles operationes, sicut habetur in auctoritate Avicennae praetacta, et hoc forte est quia, sicut dicit Damascenus in libro *De duabus voluntatibus Christi*, quod omnis natura creata passibiliter movetur et operatur, et hoc est verissimum de actionibus animae quae omnes passiones sunt, sicut in libro 6 *Principiorum*, capitulo de passione. Omnis autem passio relinquit aliquam dispositionem in paciente. Tamen est quod tandem generatur habitus quia haec dispositio magis facta firmatur in habitu. Praeterea omnes actiones corporis seu coniunctae simul sunt cum passione. Movens enim corporale numquam movet nisi moveatur localiter, sicut dicit Commentator, super illud 7. *Physicorum*: „Et quia motum movetur ab aliquo“, passio autem in paciente relinquit aliquam dispositionem.

33.3.4 Ad aliud dicendum quod illud habet veritatem in causa quae est agens principale, sed non est verum in causa quae est agens secundarium instrumentale, sicut patet de fabro qui mediante martello et fabricatione facit gladium, et tamen neutrum est ita nobile sicut gladius quia fiunt agentia secundaria, faber vero est agens principale, est nobilior omnibus his agentibus. Sic in proposito quod opera frequentia vel frequentata generant habitus sive faciunt ipsum.

33.3.5 Ad aliud dicendum quod generatio similis ex simili est necessario in substantiis, sed non in accidentibus, sicut dicit Philosophus, 7. *Metaphysicae*, et Commentator in multis locis. Propter hoc non est simile in accidentibus omnibus.

33.3.6 <Ad aliud dicendum quod actio transit, sed dispositio facta per ipsum manet. Unde sive ipsa dispositio fiat habitus sive non, cum ipsa sequuntur operationem sicut „guttae cavant lapidem, inquantum ultima agit virtute omnium“ quae tamen nihil cavant sed praeparant materiam ad cavaitionem, ita ultima operatio in virtute praecedentium causat habitum.>

33.3.7 Ad illud de potentia visiva potest dici quod potentia visiva est creata in maiori propinquitate et aptitudine ad suum actum quam potentia faciendi iusta,

---

343–347 ad ... habitum] *totum paragraphum trp. p. 33.3.8 FT* 344 ipsa<sup>2</sup>] *sequitur spatium T* 346 materiam] naturam FT (*cf. textum Thomae*) || operatio] dispositio FT (*cf. textum Thomae*)

319 Aristot., Phys. 7, c. 3 (246b 30) 324 Johannes Dam., De duabus voluntatibus n. 18 (PG 95, 146B) 326 Liber sex principiorum (PL 188, 1262A) 330–331 Averroes, In Phys. 7, t. 3 (ed. cit. 308I) 331 Aristot., Phys. 7, c. 1 (242a 17) 340 Aristot., Met. 7, c. 9 (1034a 21–25) 341 Averroes, In Met. 7, t. 32 (ed. cit. 182D) 343–347 Thomas ad 4

350 ita quod statim praesente obiecto exit in opus videndi. Non sic alia potentia. Vel potest dici quod ex frequentia videndi innascitur homini facultas quaedam sive habitus quem non habuit ante. Unde dicit Augustinus, *De moribus Manichaeorum*, longe post principium: „Sol“, inquit, „ille cui genuflectatis, quo vere nihil inter visibilia pulchrius <invenitur, aquilarum> oculos vigorat, nostros inspectus sauciat et tenebrat, sed fit per consuetudinem ut nos quoque in eo sine incommodo aciem figamus.“

33.3.8 Ad aliud quod aut generatur in prima operatione etc., dicendum: Iam patet aliqualiter responsio. Prima enim operatio generat dispositionem et frequentia firmat immobiliter sicut sequens coniunctio calidi ad frigidum auget magis ac magis calorem in minuendo semper aliquid de contrario donec aggregetur purus calor. Tamen sciendum quod quandoque ex una operatione generatur habitus vel propter vehementiam impressionis vel propter dispositionem recipientis, quandoque per frequentiam operationum. Sed non tunc generatur pars post partem, sed dispositio post dispositionem, donec veniatur ad ultimam per quam fit necessitas, quarum dispositionum nulla sit pars habitus generati, sed tantum dispositio transitionis. Unde non generatur pars post partem nisi tantum potentialiter, simul autem totus secundum actum. Ita dicit episcopus Parisiensis in tractatu suo *De virtutibus* cito post principium. Mihi tamen non videtur verum.

---

354 invenitur aquilarum ] *om. (spatium)* FT    360 minuendo ] vivendo (?) FT

---

352–356 August., *De moribus eccl.* 2, c. 8, n. 13 (PL 32, 1351)    367–368 Guilielmus Alvernum, *De virtutibus* c. 1 (ed. cit. 104bG)

## DISTINCTIO 34

### Quaestio 1

#### Utrum dona sint virtutes

34.01 Utrum dona sint virtutes.

34.01.1 Quod non: Gregorius, *Moralium* primo super illud: „Et ibant“ etc.